[image: image1.jpg]JUMIRIM

Cidade do Bem

                                                                                                                                                                   [image: image2.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUMIRIM

LEI Nº 492/2013,

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013
“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO-PROGRAMA DE 2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ADEMIR DO NASCIMENTO, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento-programa vigente, crédito adicional ESPECIAL na importância de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), conforme a seguinte funcional programática:
Poder Executivo:

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANSPORTES

04.01 – SETOR DE URBANISMO EDIFÍCIOS PÚBLICOS E VIAS RURAIS

15 – Urbanismo (função de governo)

451 – Infra Estrutura Urbana (sub função de governo)

0007 – Serviço de Utilidade Pública (programa de trabalho)

1.055 – Pavimentação e Recape de Ruas Públicas (ação de governo)

4.4.90.51 – Obras e Instalações (elemento da despesa)...............R$ 320.000,00

02 – Convênios Estadual e Federal Vinculados (fonte de recurso)

Valor do crédito...................................................................................R$ 300.000,00

01 – Tesouro (fonte de recurso)

Valor do crédito....................................................................................R$  20.000,00

Artigo 2º - A cobertura dos Créditos Adicionais Suplementares abertos no artigo anterior, no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), será proveniente das seguintes fontes de recursos, conforme disposto no artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, a saber:

I – Pelo excesso de arrecadação, provenientes dos convênios com o Estado de São Paulo, através da Secretaria de Planejamento, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

II – Pela anulação parcial de dotação, a saber:

Poder Executivo:

02 – Secretaria Municipal de Administração

2.1 – Setor de Serviços Municipais

28.846.0004.3.001 – CONTRIBUIÇÃO FEDERAL

3.3.90.47.048 – Obrigações Tributárias e Contributivas........................R$ 20.000,00

Artigo 3º - As inclusões impostas por esta lei, serão atualizadas no Plano Plurianual – PPA do quadriênio de 2010/2013, e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2013.
Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jumirim, em 20 de novembro de 2013.

ADEMIR DO NESCIMENTO

Prefeito Municipal

Rua Manoel Novaes, 829 – Centro – Jumirim – SP – Fone / Fax : (15) 3286-8077 – CEP 18535-000

[image: image2.png]